
Edição nº 03/2019 Período: 01 a 31 de Março de 2019

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

 

 

DECRETO GAPRE Nº 007, de 11 de Março de 2019. 

  

 “Decreta luto oficial em todo território do Município e 

envia condolências à família enlutada .” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

  

CONSIDERANDO o falecimento da senhora MARIA MADALENA SOARES 

ocorrido no dia hoje, 11 de Março 2019, que nesta oportunidade envia as 

mais fraternas condolências à família enlutada; 

 

CONSIDERANDO ainda, que a mesma era servidora desta edilidade, com 

relevantes serviços prestados a nossa sociedade como Agente Comunitário 

de Saúde; 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em todo 

território do município, nas repartições públicas que compõem a esfera 

administrativa municipal.   

 

Art. 2º Fica Declarado Ponto Facultativo nas repartições internas e externas 

da Prefeitura Municipal no dia 11 de Março de 2019, ressalvados os serviços 

e as atividades consideradas de natureza essencial, especialmente na área 

de Saúde, Educação, Coleta de lixo urbano e da Segurança Patrimonial. 

 

Art. 3º Os serviços essenciais deverão ser mantidos normalmente. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

NOTA DE PESAR 

A Comunidade teixeirense, em especial a família SOARES fica na 

orfandade por uma de suas componentes mais prezada por todos. 

Lamentável a perda da Sra. MARIA MADALENA SOARES, mais conhecida nas 

hostes teixeirenses como Dona Dena ocorrida nesse dia 11 de Março de 

2019. 

Nosso Município e toda a administração ficaram consternados por essa 

notícia tão triste, que enluta a todos nós, mormente por se tratar de pessoa 

de nossa estima e servidora da Prefeitura Municipal, com elevados serviços 

prestados a Comunidade, tendo exercido por longos anos o cargo de Agente 

comunitário de Saúde .  

Com a dor profunda de todos os nossos conterrâneos, quero externar meu 

pesar pela morte dessa que em vida soube cultivar amizades conviver  com 

o respeito de todos, por isto,  minhas condolências à toda sua família e a 

todos os seus amigos e admiradores. 

Teixeira, 11 de Março de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

DECRETO n°. 008/2019 

 

“Decreta a realização da VI Conferência Municipal 

de Saúde do Município de Teixeira, Estado da 

Paraíba e dá outras providências." 

 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização da Conferência Municipal de 

Saúde no âmbito do Município de Teixeira; 

 

CONSIDERANDO ainda que a realização da referida conferência é muito 

importante para o controle social da saúde pública no âmbito do Sistema 

Único de Saúde (SUS) relatado na Lei 8.080/98. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica decretado a realização da VI Conferência Municipal de Saúde 

do Município de Teixeira, Estado da Paraíba. 

 

Parágrafo Único - A VI Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 

03 de abril de 2019, com participação dos Usuários, Trabalhadores da 

Saúde, Prestadores do SUS e Governo, além de convidados e autoridades 

locais e regionais. 

 

Art. 2º - A VI Conferência Municipal de Saúde será organizada pela Secretaria 

Municipal de Saúde, o qual será elaborado Regimento Interno para nortear 

sua organização.  

 

Parágrafo Único – O Regimento Interno da VI Conferência Municipal de 

Saúde será apreciado e aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, que 

pode fazer as alterações que acharem necessárias. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Teixeira/PB, 11 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 088/2019  

 

O Prefeito do Município de Teixeira, Estado da Paraíba Sr. 

EDMILSON ALVES DOS REIS no uso de suas atribuições legais;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, por sua livre e espontânea 

vontade, a servidora MARIA MADALENA EDUARDO DA SILVA, portadora do 

RG Nº 2.627.967 - SSP/PB e CPF: 038.826.464-03, Matrícula: 200000070, do 

cargo de Agente Comunitário de Saúde, registrado em portaria de nº 

00322005, com lotação na Secretaria de Saúde do Município.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.  

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 089/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. PEDRO GONÇALO BENTO, do cargo de 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – cargo em 

comissão, símbolo CC-1, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 090/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 2 ~ 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. URBANO BATISTA DA SILVA, do cargo 

de SECRETÁRIO ADJUNTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – 

cargo em comissão, símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 091/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. URBANO BATISTA DA SILVA, para ocupar 

o cargo de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – 

cargo em comissão, símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 092/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PEDRO GONÇALO BENTO, para ocupar o 

cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO – cargo em comissão, símbolo CC-1, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 093/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. M ARIA IZABEL  X AVIER  

BATIS TA , do cargo de Diretora da Esco la  Mun ic ipa l  de  Ens ino  

Fundamental Capitão João Alves de Lira – cargo em comissão, símbolo CC-3, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01 de março do ano em curso, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 07 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 094/2019 

  

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO. 

 

O Prefeito do Município de Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Agente Comunitária de Saúde, 

ocupado pela servidora MARIA MADALENA SOARES, matrícula 200000096, 

por motivo de MORTE, ocorrido em 11 de Março do ano corrente, nos 

termos do artigo 35, inciso VII da Lei Municipal nº 59/1999 que dispõe 

sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Teixeira. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Prefeitura do Município de Teixeira, 12 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 095/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LORNA GUEDES  VENTURA , para o 

cargo de Diretora da Esco la  Mun ic ipa l  de  Ens ino  Fundamental 

Capitão João Alves de Lira – cargo em comissão, símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos ao dia 01 de março do ano em curso, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 096/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. LUZINEIDE DE SOUSA AMORIM, do 

cargo de DIRETORA ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA NUNES 

FERREIRA – cargo em comissão, símbolo CC-3, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na Secretaria de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 097/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 3 ~ 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. JANETE  MACHADO SOUSA , do 

cargo de Diretora da Esco la  Mun ic ipa l  de  Ens ino  Fundamental Maria 

Nunes Ferreira – cargo em comissão, símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 098/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JANETE  MACHADO SOUSA , para 

ocupar o cargo de Diretora da Esco la  Mun ic ipa l  de  Ens ino  

Fundamental Ruth Guedes da Costa – cargo em comissão, símbolo CC-3, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 099/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUZ IA  NADJA DE  OLIVE IRA 

AM ORIM , para ocupar o cargo de Diretora da Esco la  Mun ic ipa l  de  

Ens ino  Fundamental Maria Nunes Ferreira – cargo em comissão, símbolo 

CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de 

Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 100/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ DE SOUZA FERNANDES, como 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – cargo em comissão, 

símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Agricultura. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, , 

com efeito retroativo a 01 de Janeiro de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 101/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA MARIA CAMPOS MONTEIRO, como 

DIRETORA DE ARQUIVOS E SERVIÇOS GERAIS – cargo em comissão, símbolo 

CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de 

Administração. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 14 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 102/2019 

 

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pelo art. 66, Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e, ainda, pelo que dispõe o 

art. 51, § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - SUBSTITUIR: DAIANE DA SILVA LIMA, por RAYLANNY 

ALTINO DE LIMA, para exercer o cargo de Conselheira Presidente, que será 

responsável pela condução dos trabalhos do Conselho Municipal de 

Assistência Social. 

 

Art. 2º - A presente Portaria altera a Portaria nº 276/2017. 

 

Art. 3º - As atribuições e atividades da presente Portaria serão 

válidas durante o ano de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

fica revogada a Portaria anterior. 

 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira-PB, em 18 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 103/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. DIEGO KUGUITA DE MENDONÇA, como 

DIRETOR DE GESTÃO AMBIENTAL, símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito retroativo a 01 de Março de 2019, onde se revogam as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 18 de Março de 2019 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS - PREFEITO 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 4 ~ 

Portaria n°. 104/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - A PEDIDO, colocar à disposição da Secretaria de Saúde do 

Estado da Paraíba, o Sr. JOSÉ LEUDO FARIAS ALVES, servidor público 

municipal, Matrícula nº 01706-0, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, sem ônus para o Estado da Paraíba. 

 

Art. 2º - O presente Ato é firmado em comum acordo entre o 

servidor público municipal, a Prefeitura Municipal de Teixeira e o Governo do 

Estado da Paraíba, através da Secretaria de Gabinete do Governador. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 27 de Março de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 003/2019, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA OS 

SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO DE VACINAÇÃO, ATUANDO NO 

PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS VACINAS DE ACORDO 

COM PNI E SNVE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO.   

HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - PRYCILLA DA COSTA 

MONTEIRO com o valor mensal de R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais), 

perfazendo um valor global de R$ 23.100,00 (Vinte e Tres Mil e Cem  Reais).  

Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, 

nos termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da 

lei.  

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 1 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0036/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: PRYCILLA DA COSTA MONTEIRO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA OS 

SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO DE VACINAÇÃO, ATUANDO NO 

PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS VACINAS DE ACORDO 

COM PNI E SNVE, ATRAVES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. Valor 

Total: R$ 23.100,00 (Vinte e Tres Mil  e Cem  Reais), DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 305 1032 2051 

Manutenção do PVVPS/PFVPS( Vigilância em Saúde)-SUS - 10 301 1006 2053 

Manutenção do Programa de Saúde da Família-PSF - ELEMENTO DE DESPESA - 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA- RECURSOS 

FUS/SUS 

Data do Contrato: 1 de Março de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 007/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição PRESTAR 

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA À CONTRATANTE NA ÁREA 

ADMINISTRATIVA, ORIENTADO O PREFEITO NO CUMPRIMENTO DAS LEIS E 

EVENTUAIS ATOS ADMINISTRATIVOS E AINDA, PROMOVER DEFESAS DO 

MUNICÍPIO EM PROCESSO JUDICIAL, DEFESAS ESCRITAS E RECURSOS, 

PERANTE QUALQUER JUÍZO, INSTÂNCIA OU TRIBUNAL, RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa:  

LACERDA & MEDEIROS ADVOGADOS E ASSOCIADOS-EPP , com o valor mensal 

de 7.000,00  (Sete Mil Reais), perfazendo o valor de R$ 70.000,00 (Setenta  

Mil Reais) até 31 de Dezembro de 2019. Fica convocado o licitante vencedor  

para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do 

citado diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 1 de Março de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 034/2019 

INEXIGIBILIDADE N° 009/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: LACERDA & MEDEIROS ADVOGADOS ASSOCIADOS EPP  

OBJETO: PRESTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA À CONTRATANTE 

NA ÁREA ADMINISTRATIVA, ORIENTANDO O PREFEITO NO CUMPRIMENTO 

DAS LEIS E EVENTUAIS ATOS ADMINISTRATIVOS E, AINDA, PROMOVER 

DEFESAS DO MUNICÍPIO EM PROCESSO JUDICIAL, DEFESAS ESCRITAS E 

RECURSOS, PERANTE QUALQUER JUÍZO, INSTÂNCIA OU TRIBUNA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.001 – GABINETE DO PREFEITO 04 122 .4002.3002.2003 

- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GAPRE - 3390.39 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA - RECURSOS 

PROPRIOS/FPM/ICMS VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais). VALOR 

TOTAL: R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais) 

DATA DO CONTRATO: 01 de Março de 2019. 

VIGÊNCIA: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 

TIPO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM 

A Prefeitura Municipal de Teixeira, Estado da Paraíba, através do Pregoeiro 

Oficial, no uso de suas atribuições legais, torna  público o CANCELAMENTO 

da licitação divulgada através do Edital da Pregão Presencial  N°  004/2019, 

tendo por objetivo:  CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E SERVIÇOS CORRELATOS, PARA O 

ATENDIMENTO DAS PESSOAS EM VULNERABILIDADE DO MUNICÍPIO, devido a 

falha na publicação do Edital no Portal do Gestor. Será publicado um novo 

Edital oportunamente e divulgado através do Jornal Oficial do Município e na 

Central de Licitações do site da Prefeitura Municipal de Teixeira. 

http://www.teixeira.pb.gov.br/site/  

Teixeira-PB, 07 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/0008/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº  0043/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: LUIZ GUSTAVO DE SOUSA MARQUES 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA, QUE ATUE PROFISSIONALIZANTE EM DEFESA DOS 

DIREITOS E INTERESSES DESTA EDILIDADE, DESINCUMBINDO-SE COM ZELO E 

ATIVIDADE DO SEU CARGO, PERANTE TODOS OS ORGÃOS E ÁREAS DE 

ATUAÇÃO QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS. Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta  Mil  

Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.001 – GABINETE DO PREFEITO 

04.122.4002.3002.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 

PREFEITO 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

RECURSOS PROPRIOS/FPM/ICMS  

Data do Contrato: 7 de Março  de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA, QUE ATUE PROFISSIONALMENTE EM DEFESA DOS 

DIREITOS E INTERESSES DESTA EDILIDADE, DESINCUMBINDO-SE COM ZELO E 

ATIVIDADE DO SEU CARGO, PERANTE TODOS OS ORGÃOS E ÁREAS DE 

ATUAÇÃO QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS, RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto o proponente:  LUIZ GUSTAVO DE 

SOUSA MARQUES , com o valor mensal de 6.000,00  (Seis Mil Reais), 

perfazendo o valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta   Mil Reais) até 31 de 

Dezembro de 2019. Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura 

do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 7 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 5 ~ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0035/2019 

INEXIGIBILIDADE N° 009/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: JOHNSON ABRANTES – SOCIEDADE DE ADVOGADOS  

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA DE ASSESSORIA JURIDICA 

ESPECIALIZADA E CONTINUA NO ÂMBITO JUDICIAL E ADMINISTRATIVO PARA 

DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICIPIO  ATÉ  A ÚLTIMA INSTÂNCIA 

JUDICIAL OU ADMINISTRATIVA. VALOR TOTAL: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco  

Mil Reais ). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.010 – GABINETE DO PREFEITO - 

04 122 2003 2003 Manutenção das Atividades Administrativas do GAPRE – 

ELEMENTO DE DESPESAS – 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURIDICA – RECURSOS PROIPRIOS/FPM/ICMS . 

Data do Contrato: 7 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 009/2019  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva a CONTRATAÇÃO DE 

ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA E CONTINUA NO ÂMBITO JUDICIAL E 

ADMINISTRATIVO PARA DEFENDER OS INTERESSES DO MUNICIPIO  ATÉ  A 

ÚLTIMA INSTÂNCIA JUDICIAL OU ADMINISTRATIVA.  RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto para o empresa: 

JOHNSON ABRANTES – SCIEDADE DEE ADVOGADOS EPP, com o valor global 

de R$ 35.000,00 ( Trinta e Cinco Mil Reais). Fica convocado o licitante 

vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 7 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 0010/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição PRESTAÇÃO 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA A JUNTO A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA ANALISE E ACOMPANHAMENTO DOS 

PROCESSOS LICITATÓRIOS o correspondente procedimento e ADJUDICO o 

seu objeto. proponente:  KATIA LAURIZETE DE LIRA FRAGOSO, com o valor 

mensal de R$ R$1.200,00  (Um mil e duzentos  reais ) perfazendo um valor 

total R$  12.000,00 (Doze Mil Reais); até 31  de dezembro de  2019. Fica 

convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

 Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 08  de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA  

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0043/2019 

INEXIGIBILIDADE N° 010/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: KÁTIA LAURIZETE DE LIRA FRAGOSO  

OBJETO: PRESTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARA ANÁLISE E ACOMNPANHAMENTO DOS 

PROCESSOS LICITATORIOS VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (Doze  Mil  Reais ). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.030 – Secretaria de Finanças -  04 123 2010 

2006 – Manutenção das Atividades Administrativas do SEFIN - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.35 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA -  Recursos 

Próprios/FPM/ICMS. 

Data do Contrato: 08 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL SITUADO NA PRAÇA PEDRO BATISTA, Nº 16, CENTRO, TEIXEIRA-PB, 

PARA FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto. proponente:  MARIA LUIZA FEITOZA 

LEITE com o valor mensal de R$ R$500,00 (Quinhentos Reais ) perfazendo 

um valor total R$  5.000,00 (Cinco Mil Reais); até 31  de dezembro de  2019. 

Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, 

nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  

da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 08  de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0018/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 044/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA LUIZA FEITOZA LEITE 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA PRAÇA PEDRO BATISTA, Nº 16, 

CENTRO, TEIXEIRA-PB, PARA FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.050 SECRETARIA DE SAUDE  

02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 301 1037 2049  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAB-SUS 

3390.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

RECURSOS FUS/SUS 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais).  

Data do Contrato: 08 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0019/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição LOCAÇÃO DE 

UM IMÓVEL NA CIDADE DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, PARA SERVIR DE 

CASA DE APOIO AOS ESTUDANTES, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 203 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012 o correspondente procedimento e ADJUDICO 

o seu objeto. proponente:  VANDILEIDE SOUSA LEITE BARROS com o valor 

mensal de R$ R$ 300,00 (trezentos reais ) perfazendo um valor total R$  

3.000,00 (Três Mil Reais); até 31  de dezembro de  2019. Fica convocado a 

licitante vencedora  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 08  de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0019/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 045/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VANDILEIDE SOUSA LEITE BARROS 

Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NA CIDADE DE SUMÉ, ESTADO DA 

PARAÍBA, PARA SERVIR DE CASA DE APOIO AOS ESTUDANTES, DE ACORDO 

COM A LEI MUNICIPAL 203 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 366 2017 2047  – 

MANUTENÇÃO DAS CASAS DOS ESTUDANTES DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  RECURSOS 

PRÓPRIOS/ FPM/ICMS Valor: R$ 3.00,00 (Três mil Reais).   

Data do Contrato: 08 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, (( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

22/03/2019 às 08:30 horas para: Prestação de  serviços de acolhida, apoio e 

assistência extra-hospitalar a pacientes carentes  deste Municipio, na cidade 

de João Pessoa: marcação de exames, cirurgias, consultas e internamentos.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, o endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 11 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 6 ~ 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

21/03/2019 às 08:30 horas para:Contratação de Assessoria para Prestação 

de  Serviços de execução dos processos administrativos,  sociais e pessoais, 

prestando serviços na área do departamento de pessoal, treinamento e 

desenvolvimento e segurança desenvolvendo habilidades técnicas que 

resultem na otimização dos trabalhos administrativos do Municipio.  Maiores 

informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de disquete 

CD Multimídia. 

Teixeira, 11 de Março  de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, (83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

21/03/2019 às 09:30 horas para: Aquisição parcelada de 

Hortifrutigranjeiros, para atender as necessidades da Secretaria de Educação 

( Merenda Escolar, EJA),  Secretaria de Ação e Promoção Social ( SCFV,) e 

Secretaria de Saúde ( Hospital Sancho Leite), mantidas por esta Prefeitura.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica. 

Teixeira,11 de Março de 2019. 

EDNEY  LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 , no dia 

21/03/2019 às 10:30 horas para: Aquisição parcelada de Carnes, para 

atender as necessidades da Secretaria de Educação ( Merenda Escolar, EJA),  

Secretaria de Ação e Promoção Social ( SCFV,) e Secretaria de Saúde ( 

Hospital Sancho Leite), mantidas por esta Prefeitura.  Maiores informações e 

cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente 

de licitação, no endereço acima, através de cópia xerográfica. 

Teixeira, 11 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVIERA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, (83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

22/03/2019 às 09:40 horas para: Aquisição parcelada de Pneus, para 

atender as necessidades da frota veicular mantida por esta Prefeitura.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 

às 12:00 hs, através de cópia xerográfica, disquete ou  CD Multimídia. 

Teixeira, 11 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/04/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 9992 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

26/03/2019 às 10:30 horas para: Contratação de firma especializada para 

prestação de Urnas Funerárias e serviços correlatos, para o atendimento das 

pessoas carentes do Municipio.  Maiores informações e cópia completa de 

EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, o 

endereço acima, através de cópia xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 14 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316  - CEP- 58.735-000 no dia 

26/03/2019 às 08:30 horas para:  Contratação de firma especializada para 

Credenciamento de Farmácia, para atender  as necessidades das receitas 

medicas em balcão que não constam da farmácia básica da comunidade 

carente deste Municipio, até 31 de dezembro do corrente ano.  Maiores 

informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 14 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316   - CEP- 58.735-000 no dia 

26/03/2019 às 09:30 horas para: Contratação de firma especializada para 

Credenciamento de Peças Automotivas, para atender as necessidades da 

frota veicular mantida por esta Prefeitura.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 hs, através de 

cópia xerográfica, disquete ou  CD Multimídia. 

Teixeira, 14 de Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 009/2019, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 

NA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO 

E PROMOÇÃO SOCIAL, DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA - PB.  HOMOLOGO e 

ADJUDICO para o seguinte vencedor: - JEANETE ALVES DE ALMEIDA, com o 

valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais).  Fica convocado o licitante 

vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 15 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0047/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: JEANETE ALVES DE ALMEIDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA 

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL, DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA - PB PREFEITURA. Valor 

mensal: R$ 3.500,00 (Tres Mil, Quinhentos Reais ) Valor Global: R$ 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 7 ~ 

35.000,00 (Trinta e Cinco Mil  Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100 - 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL -08 244 1022 2067 

Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família - 

IGD/PBF -ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA -RECURSOS DO FNAS - IGD/PBF 

Data do Contrato: 15 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019  

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 002/2019, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PERTENCENTES A TODAS AS SECRETARIAS MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - 

HALLYSON FÁBIO CAMPOS DA SILVA LEITE - ME com o valor de R$ 35.000,00 

(Trinta e Cinco Mil Reais).)  Fica convocado o licitante vencedor para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 18 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0050/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: - HALLYSON FÁBIO CAMPOS DA SILVA LEITE - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PERTENCENTES A TODAS AS SECRETARIAS MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA. Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.010 - GABINETE DO PREFEITO - 04 122 2003 

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GAPRE - 02.020 

- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04 122 2004 2006 - 2003 MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO- 

SECAD - 02.030 - SECRETARIA DE FINANÇAS - 04 123 2010 2007 - 2003 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS - SEFIN  02.050 - SECRETARIA DE SAÚDE - 10 301 2013 2013 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

SAÚDE - 02.070 - SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 122 2019 

2024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECAPS 02.080 - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - 12 361 2017 2031 - 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SEDUC - ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

RECURSOS  PROPIOS/ICMS/FPM-FUS/SUS – MDE 

 Data do Contrato: 18 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, (83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

28/03/2019 às 09:30 horas para: Contratação de  veículos, para prestação 

de serviços relacionados com o transporte de estudantes da zona rural que 

freqüentam unidades de ensino na cidade sede do Município ( Primeira e 

Segunda fases do ensino Fundamental), conforme localidades, percurso e 

Quilometragem, até 31 de dezembro do corrente ano.  Maiores informações 

e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão 

Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia xerográfica ou 

Pen Drive. 

Teixeira, 18 de Março de 2019 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 008/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA 

ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO,  

CRECHE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL (SCFV, CREAS, CRAS, MAIS EDUCAÇÃO E BOLSA FAMILIA) MANTIDAS 

POR ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para os seguintes 

vencedores: -  MARIA MADALENA RAMALHO DOS SANTOS com o valor de R$ 

447.000,00 (Quatrocentos e Quarenta e Sete Mil Reais),vencendo nos 

seguintes itens:63, 64, 65; - SM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI- ME 

com o valor de R$ 1.134.937,00 (Um Milhão, Cento e Trinta e Quatro Mil e 

Novecentos e Trinta e Sete Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62; - 

Perfazendo o Valor Global de 1.581.937,00 (Um Milhão, Quinhentos e 

Oitenta e um Mil Novecentos e Trinta e Sete Reais). Ficam convocados os 

licitantes vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.   

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB,18 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 051/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: MARIA MADALENA RAMALHO DOS SANTOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, ENSINO 

FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO,  CRECHE E SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL (SCFV, CREAS, 

CRAS, MAIS EDUCAÇÃO E BOLSA FAMILIA) MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA 

VALOR TOTAL: R$ 447.000,00 (Quatrocentos e Quarenta e Sete Mil Reais). 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL 08 122 2019 2024 Manutenção das Atividades Administrativas da 

SECAPS - 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 

244 1017 2064 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 

Família - PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 2065 Manut. do Serv.de Conviv. e Fort. 

de Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - PBV/PSB - 08 244 1021 

2068 Manutenção de Outros Programas básicos da Assistência Social 02.080 

- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 366 1025 2045 Manutenção das 

Atividades do Programa deEducação de Jovens e Adultos- PNAE EJA - 12 361 

1027 2030 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- PNAE- Ensino 

Fundamental - 12 365 1026 2035 Manutenção do Programa de Alimentação 

Escolar-PNAE-Creche - 12 365 1026 2042 Manutenção do Programa de 

Alimentação Escolar- PNAE-Pré-Escolar - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento 

das Atividades do Programa Brasil Alfabetizado - 12 365 1026 2088 

Manutenção das atividades do Programa Brasil Carinhoso  ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO RECURSOS PAIF/PBF/PSB - 

PBV/PSB/SCFV -  PROJOVEM 

Data do Contrato: 18 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 052/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: SM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI  ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, ENSINO 

FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO,  CRECHE E SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL (SCFV, CREAS, 

CRAS, MAIS EDUCAÇÃO E BOLSA FAMILIA) MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA 

VALOR TOTAL: R$ 1.134.937,00 (Um Milhão, Cento e Trinta e Quatro Mil e 

Novecentos e Trinta e Sete Reais) UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 - 

SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 08 122 2019 2024 Manutenção 

das Atividades Administrativas da SECAPS - 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 2064 Manutenção do Serviço de 

Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 

2065 Manut. do Serv.de Conviv. e Fort. de Vínculos para crianças, 

adolescentes e idosos - PBV/PSB - 08 244 1021 2068 Manutenção de Outros 

Programas básicos da Assistência Social 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

- 12 366 1025 2045 Manutenção das Atividades do Programa deEducação de 

Jovens e Adultos- PNAE EJA - 12 361 1027 2030 Manutenção do Programa de 

Alimentação Escolar- PNAE- Ensino Fundamental - 12 365 1026 2035 

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-PNAE-Creche - 12 365 

1026 2042 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- PNAE-Pré-

Escolar - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento das Atividades do Programa 

Brasil Alfabetizado - 12 365 1026 2088 Manutenção das atividades do 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 8 ~ 

Programa Brasil Carinhoso ELEMENTO DE DESPESA - 3390.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO RECURSOS PAIF/PBF/PSB - PBV/PSB/SCFV -  PROJOVEM 

Data do Contrato: 18 de Março de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO 015/2019 

O pregoeiro e sua equipe, do município de Teixeira, no uso de suas 

atribuições, torna público, a todos os participantes ou a quem interessar que 

o Pregão 015/2019, que objetiva a aquisição parcelada de pneus e 

correlatos, para atender as necessidades da frota veicular mantida por esta 

prefeitura, informa que não haverá mais abertura e recebimentos dos 

envelopes, uma vez que o presente processo foi cancelado, conforme artigo 

49§1º. Da Lei 8.666/93, de acordo com o processo, onde o mesmo esta 

franqueado a todos os interessados, no horário de funcionamento da 

prefeitura municipal de Teixeira.   

Teixeira –PB, 19 de março de 2019. 

Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO–DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva AQUISIÇÃO DIRETA DE 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

POSTOS DE SAUDE E HOSPITAL SANCHO LEITE DESTE MUNICIPIO, RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto aempresa:EUROMED 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME, com o valor global de R$ 

16.683,60( DezesseisMil e Seiscentos e Oitenta e Tres Reais e Sessenta 

Centavos). Fica convocado olicitante vencedor para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 19 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0054 /2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: EUROMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DIRETA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS POSTOS DE SAUDE E HOSPITAL SANCHO 

LEITE DESTE MUNICIPIO VALOR TOTAL: R$ 16.683,60( Dezesseis Mil e 

Seiscentos e Oitenta e Tres Reais e Sessenta Centavos).  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.050 – SECRETARIA DE SAUDE - 10 302 1008 

2014MANUTENÇÃO DO HOSPITAL SANCHO LEITE - 02.090 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DO PAB- SUS- 10 301 1006 2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA-PSF-  ELEMENTO DE DESPESA - 4490.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO - RECURSOS FUS/SUS 

Data do Contrato: 19 de Março de 2019. 

Vigência: 018/05/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO–DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva CONTRATAÇÃO DE UM 

GRUPO MUSICAL PARA ANIMAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 

CONVIVENCIA DE FORTALECIMENTO E VINCULOS MANTIDO PELA SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL , DESTE MUNICIPIO, RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto para o 

proponente:LUIS HENRIQUE DE ASSIS, com o valor global de R$ 6.000,00( 

Seis Mil  Reais . Fica convocado olicitante vencedor para a assinatura do 

termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 19 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0049/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: LUIS HENRIQUE DE ASSIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UM GRUPO MUSICAL PARA ANIMAÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO CENTRO DE CONVIVENCIA DE FORTALECIMENTO E 

VINCULOS MANTIDO PELA SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL , 

DESTE MUNICIPIO VALOR TOTAL: R$ 6.000,00( Seis Mil Reais ). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL - 08244-1017-2064 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL  BÁSICA/PAIF/SCFV/BL/PSB -  ELEMENTO DE DESPESA – 3390.36 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRROS PESSOAFISICA  - RECURSOS SCFV/BL/PSB 

Data do Contrato: 19 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0029/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: IAISNAYA THAYS DE LIMA CHICUTA BANDEIRA 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  TRES (03) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREVISTADOR DO SISTEMA OPERACIONAL 

DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 2067 Manutenção da Gestão do Cadastro 

Único e do Programa Bolsa Família - IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO 

IGD/PBF 

Data do Contrato: 19 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12//2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 005/2019, 

que objetiva CONTRATAÇÃO DE  TRES (03) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREVISTADOR PARA O SISTEMA 

OPERACIONAL DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA.. HOMOLOGO e ADJUDICO 

para os seguintes vencedores: -  ANA PAULA FARIAS DE BRITO com o valor 

de R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais); - LUANA ARAUJO ALEXANDRINO com o 

valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais);- IAISNAYA THAYS DE LIMA CHICUTA 

BANDEIRA, com o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais); Perfazendo o Valor 

Global de 30.000,00 (Trinta Mil Reais). Ficam convocados os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. Publique-se. 

Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 19  de Março  de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0055/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: ANA PAULA FARIAS DE BRITO 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  TRÊS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREVISTADORES PARA O SISTEMA 

OPERACIONAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez 

Mil  Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 2067 Manutenção da Gestão do 

Cadastro Único e do Programa Bolsa Família - IGD/PBF - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - 

RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 19 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12//2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0056/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: LUANA ARAUJO ALEXANDRINO 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  TRES (03) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREVISTADOR DO SISTEMA OPERACIONAL 

DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 2067 Manutenção da Gestão do Cadastro 

Único e do Programa Bolsa Família - IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO 

IGD/PBF 

Data do Contrato: 19 de Março de 2019.  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 9 ~ 

Vigência: 31/12//2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019  

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 013/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA 

ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E 

CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS 

E PROJOVEM) E SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE E CAPS)  

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte 

vencedor: - IVONEIDE BARBOSA AYRES com o valor de R$ 334.383,00 

(Trezentos e Trinta e Quatro Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48; Fica convocado o 

licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 21 de Março de 2019.   

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0054/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: - IVONEIDE BARBOSA AYRES. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR DO 

ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E CRECHE) E 

SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E 

PROJOVEM) E SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE E CAPS)  

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. Valor Global: R$ 334.383,00 (Trezentos e 

Trinta e Quatro Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais),) DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.050 - SECRETARIA DE SAUDE - 10 302 1008 2014 

Manutenção do Hospital Sancho Leite 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  - 

12 361 1027 2030 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-  

PNAEF- Ensino Fundamental - 12 365 1026 2035 Manutenção do Programa 

de Alimentação Escolar-PNAEC-Creche - 12 365 1026 2042 Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar- PNAEP-Pré-Escolar - 12 366 1025 2045 

Manutenção das Atividades do Programa de  Educação de Jovens e Adultos- 

PNAE EJA - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento das Atividades do Programa 

Brasil Alfabetizado - 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 

2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 301 1007 

2058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 

2064 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - 

PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 2065 Manutenção do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes - ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS - SUS/FUS - 

PAIF/PBF/PSB - PNAEP - PNAEC - PNAEF - EJA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

- ICMS 

 Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 013/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA 

ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E 

CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS 

E PROJOVEM) E SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE E CAPS)  

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte 

vencedor: - IVONEIDE BARBOSA AYRES com o valor de R$ 334.383,00 

(Trezentos e Trinta e Quatro Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48; Fica convocado o 

licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 

64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 21 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0057/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: - IVONEIDE BARBOSA AYRES. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR DO 

ENSINO FUNDAMENTAL, EJA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E CRECHE) E 

SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E 

PROJOVEM) E SECRETARIA DE SAUDE (HOSPITAL SANCHO LEITE E CAPS)  

MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. Valor Global: R$ 334.383,00 (Trezentos e 

Trinta e Quatro Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais),DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.050 - SECRETARIA DE SAUDE - 10 302 1008 2014 

Manutenção do Hospital Sancho Leite 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  - 

12 361 1027 2030 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-  

PNAEF- Ensino Fundamental - 12 365 1026 2035 Manutenção do Programa 

de Alimentação Escolar-PNAEC-Creche - 12 365 1026 2042 Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar- PNAEP-Pré-Escolar - 12 366 1025 2045 

Manutenção das Atividades do Programa de  Educação de Jovens e Adultos- 

PNAE EJA - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento das Atividades do Programa 

Brasil Alfabetizado - 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 

2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 301 1007 

2058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 

2064 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - 

PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 2065 Manutenção do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes - ELEMENTO DE 

DESPESA: 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS - SUS/FUS - 

PAIF/PBF/PSB - PNAEP - PNAEC - PNAEF - EJA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

- ICMS 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 068/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: RENATO SOARES BEZERRA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO E CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, 

CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO 

LEITE E CAPS)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. VALOR TOTAL: R$ 

307.250,00 (Trezentos e Sete Mil Duzentos e Cinquenta  Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.050 - SECRETARIA DE SAUDE 10 302 1008 2014 

Manutenção do Hospital Sancho Leite 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

12 361 1027 2030 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-  

PNAEF- Ensino Fundamental 12 365 1026 2035 Manutenção do Programa de 

Alimentação Escolar-PNAEC-Creche - 12 365 1026 2042 Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar- PNAEP-Pré-Escolar - 12 366 1025 2045 

Manutenção das Atividades do Programa de  Educação de Jovens e Adultos- 

PNAE EJA - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento das Atividades do Programa 

Brasil Alfabetizado - 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -10 301 1037 

2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 301 1007 

2058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 

2064 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - 

PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 2065 Manutenção do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS 

PROPRIOS/ICMS/FPM - SUS/FUS - PAIF/PBF/PSB - PNNAEC - PNAEP 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0058/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: REGIANE AMORIM DE ARRUDA 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  UM  PROFISSIONAL DE NIVEL SUPERIOR COM 

GRADUAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL, PARA 

DESENVOLVIMENTO DO  PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL. VALOR : R$ 17.000,00 (Dezessete Mil 

Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 2067 Manutenção da Gestão do Cadastro 

Único e do Programa Bolsa Família - IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 10 ~ 

3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO 

IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12//2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 014/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, 

PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E 

PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE 

SAUDE ( HOSPITAL SANCHO LEITE E CAPS)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA.  

HOMOLOGO e ADJUDICO para os seguintes vencedores: - EDENILTON GOMES 

DE SOUZA 05362812467  com o valor de R$ 219.050,00 (Duzentos 

Dezenove Mil e Cinquenta  Reais), vencendo nos seguintes itens: , 7, 8, 9, 

10,11; - RENATO SOARES BEZERRA 04100811403, com o valor de R$ 

307.250,00 (Trezentos e Sete Mil Duzentos e Cinquenta  Reais), vencendo 

nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 6;  -  Perfazendo o Valor Global de R$ 

526.300,00 (Quinhentos e Vinte e Seis Mil e Trezentos Reais). Ficam 

convocados os licitantes vencedores para a assinatura do termo de contrato, 

nos termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da 

lei.  

Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 21 de Março de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 067/2019  

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: EDENILTON GOMES DE SOUZA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA CARNES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ( MERENDA ESCOLAR, EJA, PROGRAMA MAIS 

EDUCAÇÃO E CRECHE) E SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL ( SCFV, 

CREAS, CRAS E BOLSA FAMILIA) E SECRETARIA DE SAUDE ( HOSPITAL SANCHO 

LEITE E CAPS)  MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA. VALOR TOTAL: R$ 

219.050,00 (Duzentos e Dezenove Mil e Cinquenta Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.050 - SECRETARIA DE SAUDE 10 302 1008 2014 

Manutenção do Hospital Sancho Leite 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 

12 361 1027 2030 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-  

PNAEF- Ensino Fundamental 12 365 1026 2035 Manutenção do Programa de 

Alimentação Escolar-PNAEC-Creche - 12 365 1026 2042 Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar- PNAEP-Pré-Escolar - 12 366 1025 2045 

Manutenção das Atividades do Programa de  Educação de Jovens e Adultos- 

PNAE EJA - 12 366 1025 2048 Desenvolvimento das Atividades do Programa 

Brasil Alfabetizado - 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -10 301 1037 

2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 301 1007 

2058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 

2064 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - 

PAIF/PBF/PSB - 08 243 1018 2065 Manutenção do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para crianças, adolescentes - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS 

PROPRIOS/ICMS/FPM - SUS/FUS - PAIF/PBF/PSB - PNNAEC - PNAEP 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 006/2019, 

que objetiva CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES  E UM  PROFISSIONAL DE  NÍVEL 

SUPERIOR PARA DESENVOLVIMENTO DO  PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, 

JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL. HOMOLOGO e 

ADJUDICO para os seguintes vencedores: -  ELEINE MICALYNE SANTOS MAIA 

ALMEIDA com o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), vencendo no ítem: 1;- 

ERIKA RAMALHO DOS SANTOS com o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), 

vencendo no ítem: 6; - IASMIM CAROLINE GUEDES BARBOSA com o valor de 

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), vencendo no ítem: 2; - IZABEL DE OLIVEIRA 

MONTEIRO com o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), vencendo no ítem: 

4; - MURYELLY MARIA FERREIRA NOVO com o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil 

Reais), vencendo no ítem: 5; - NICOLLE AIRES ROCHA RIBEIRO com o valor de 

R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), vencendo no ítem: 3; - REGIANE AMORIM DE 

ARRUDA com o valor de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais), vencendo no 

ítem: 7; - Perfazendo o Valor Global de 77.000,00 (Setenta e Sete Mil). Ficam 

convocados os licitantes vencedores para a assinatura do termo de contrato, 

nos termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da 

lei. Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 21 de Março de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0059/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: MURYELLE MARIA FERREIRA NOVO 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES PARA DESENVOLVIMENTO DO  

PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 

2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família 

- IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019.  

Vigência: 31/12//2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0060/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: NICOLE AIRES ROCHA RIBEIRO 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES PARA DESENVOLVIMENTO DO  

PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 

2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família 

- IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12//2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0061/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: ERIKA RAMALHO DOS SANTOS 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES PARA DESENVOLVIMENTO DO  

PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 

2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família 

- IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12//2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0062/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: IASMIM CAROLINE GUEDES BARBOSA 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES PARA DESENVOLVIMENTO DO  

PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 

2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família 

- IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12//2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 11 ~ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0063/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: IZABEL DE OLIVEIRA MONTEIRO 

.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  SEIS (06) TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADORES PARA DESENVOLVIMENTO DO  

PROGRAMA “CRIANÇA FELIZ”, JUNTO A SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. VALOR : R$ 10.000,00 (Dez Mil  Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.100 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1022 

2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa Família 

- IGD/PBF - ELEMENTO DE DESPESA - 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - RECURSOS DO IGD/PBF 

Data do Contrato: 21 de Março de 2019. 

Vigência: 31/12//2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO Nº 017/2019 

O Pregoeiro e sua equipe, do município de Teixeira, no uso de suas 

atribuições, torna público, a todos os participantes ou a quem interessar que 

o Pregão nº. 017/2019, que objetiva a Contratação de Firma Especializada 

para Credenciamento de Farmácia, para atender as necessidades das 

Receitas Médicas em balcão que não constam da Farmácia Básica da 

Comunidade carente deste Município, informa que não haverá mais a 

abertura e recebimentos dos envelopes, uma vez que o presente processo 

foi cancelado, conforme ar. 49 §1º da Lei 8.666/93, de acordo com o 

processo, onde o mesmo está franqueado a todos os interessados, no 

horário de funcionamento da Prefeitura Municipal de Teixeira. 

Teixeira – PB., 25 de Março de 2019. 

Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO Nº 018/2019 

O Pregoeiro e sua equipe, do município de Teixeira, no uso de suas 

atribuições, torna público, a todos os participantes ou a quem interessar que 

o Pregão nº. 018/2019, que objetiva o Credenciamento de Firma 

Especializada para Aquisição parcelada de Peças para manutenção de 

veículos (peças genuínas ou originais de 1ª linha) para aplicação na 

manutenção preventiva e corretiva dos veículos no Município de Teixeira, 

para os veículos do Fabricante Ford, Chevrolet, FIAT, Mercedes Bens, 

Volkswagem, Skania, Iveco, Moto Niveladora 120k, Trator Massey Fergusson, 

Retroescavadeira JBC e Trator Shantoi SD 13, para todos os veículos da frota 

deste Municipio, informa que não haverá mais a abertura e recebimentos 

dos envelopes, uma vez que o presente processo foi cancelado, conforme ar. 

49 §1º da Lei 8.666/93, de acordo com o processo, onde o mesmo está 

franqueado a todos os interessados, no horário de funcionamento da 

Prefeitura Municipal de Teixeira. 

Teixeira – PB, 25 de Março de 2019. 

Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0020/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0002/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

10/04/2019 às 09:00 horas para:  Aquisição de tres (03) Veículos, 

Ambulância tipo A, simples remoção, 0 km, modelo 2018/2019,  veiculo 

tipo furgoneta c/ carroceria em aço  ou monobloco, air-bag p/ os ocupantes 

da cabine, combustivel Flex,  para atender as necessidades da Secretaria de 

Saude do Municipio.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL 

poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no endereço 

acima, através de cópia xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 27  de  Março de 2019. 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 020/2019 

Na publicação no Diario Oficial da União do dia 28  de Março de 2019 -  

PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE EDITAL -  relativo a Pregão Presencial  n º 

020\2019, onde lia-se 27  de Dezembro de 2019. Leia-se: 27 de Março de 

2019 

Teixeira, 28 de Março de 2019 

EDNEY LISBOA RAMOS DE OLIVEIRA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO SECRETARIA DE EDUCAÇÃOCONTRATO 

 

ADMINISTRATIVO PMT Nº 003/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: Davison Jansen Marques Batista 

CARGO: Professor 

VIGENCIA: 01/03/2019 a 29/05/2019 

VALOR R$: 1.200,93 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 004/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: JANAINA FERREIRA DE ARAUJO 

CARGO: Nutricionista 

VIGENCIA: 01/03/2019 a 31/05/2019 

VALOR R$: 1.000,00. 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DA SAÚDE 2019 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 006/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: Rafael da Nóbrega Bonfim 

CARGO: Médico Plantonista 

VIGENCIA: 01/03/2019 a 30/06/2019 

VALOR R$: 1.700,00 por plantão. 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 007/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: LUANA MEDEIROS CEZAR 

CARGO: Médica plantonista 

VIGENCIA: 01/03/2019 a 31/08/2019 

VALOR R$: 1.700,00 por plantão. 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 008/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: MARIA DA SALETE DE LUCENA BATISTA 

CARGO: Médico Plantonista 

VIGENCIA: 01/03/2019 a 31/08/2019 

VALOR R$: 1.700,00 por plantão. 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º. 001/2019 

Objeto: Contratação de serviços Técnicos especializados na área de 

consultoria jurídica para atender as necessidades da Câmara Municipal, 

conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 

O Presidente da Câmara do Município de MATUREIA-PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação pertinente. R E S O L 

V E: Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas informações 

constantes do Processo de Licitação acima citado, e considerando que foram 

observados os prazos recursais, nos termos do artigo 109, da Lei nº 

8.666/93 e ADJUDICO os itens aos seus respectivos vencedores, com base 

no relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, em 

consequência, fica convocado o licitante vencedor:  - FIRMINO&MAIA 

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA com o valor de R$ 38.000,00 (Trinta 

e Oito Mil Reais), vencendo nos seguintes itens: 1: no valor global de R$ 

38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais), para retirada da nota de empenho/ou 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei.                                                

Publique-se e cumpra-se; 

TEIXEIRA-PB, 26 de março de 2019. 

Valone Dias Oliveira 

Presidente da Câmara  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 001/2019 

CONTRATO Nº. 003/2019 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de TEIXEIRA-PB 

CONTRATADO: FIRMINO&MAIA ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA 

OBJETO: Contratação de serviços Técnicos especializados na área de 

consultoria jurídica para atender as necessidades da Câmara Municipal, 

conforme especificações constantes no anexo I deste edital VALOR GLOBAL: 

com o valor de R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais), vencendo nos 

seguintes itens: 1; DOTAÇÕES: O pagamento dos serviços a que se refere 

este contrato correrá por conta dos Recursos Próprios do Município de 

TEIXEIRA: 01.010 – Câmara Municipal – 01.031.2001.2001 - Manutenção das 

Atividades do Legislativo – 3390.35 Serviço de Consultoria. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.  

DATA DA ASSINATURA: 26 de março de 2019. 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 03 de Março de 2019 

 

~ 12 ~ 

Valone Dias Oliveira 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 
 

Administração 

Edmilson Alves dos Reis- Prefeito 

Amarildo Meira de Vasconcelos – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Secretário de Comunicação 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 


